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Resumé

Předkládaná závěrečná bakalářská práce by měla sloužit k vytvoření určité představy

o soutěžích v odborných dovednostech s gastronomickým zaměřením.

Soutěže žáků v odborných dovednostech příznivě ovlivňují nejen přípravu žáků na

budoucí povolání, ale také následné uplatnění žáků v praxi.

Cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na význam a smysl soutěží v odborných

dovednostech žáků.

Podstatnou část práce tvoří výzkumné šetření, jenž na vzorku škol zjišťuje zapojení do

soutěží a analyzuje jejich dopad účastí v soutěžích nejen na úspěšné absolventy, na jejich

lepší uplatnění na trhu práce, ale také na důležitost pro jednotlivé školy - public relations

školy.

Zjištěné výsledky poukazují na důležitost a efektivnost pořádání soutěží jako nedílnou

součást vzdělávání, sloužící k rozvoji pracovní iniciativy žáků a jejich následné uplatnění

na trhu práce.

Resumé

The bachelor thesis should create a certain image of gourmet competitions in

professional skills. Student competitions in professional skills are suitable and very

essential to prepare students for their future job and their exercise at employment market.

This thesis provides a comprehensive view as to the importance and reason why to hold

professional student competitions.

One of the most important part of the thesis contains a survey, which was done and

completed thanks to various schools, so we realized how students are involved into

competitions and it analyses their impact not only for schools leavers and for their better

exercise at employment market, but also the cartain importance for these schools,

especially for public relations of the schools.

The survey showed that competitions are important and efficient and they are an integral

part of school education. More, they serve to develop the student working initiative and

their consequential exercise at employment market.
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1. Úvod

Úkolem každé školy je připravit žáky na budoucí povolání po stránce odborné

a vypěstovat v nich potřebné volní vlastnosti, jako jsou přesnost, spolehlivost a zodpovědnost.

Škola je společenská instituce, jejíž tradiční funkcí je poskytovat vzdělání žákům příslušných

věkových skupin v organizovaných formách podle určitých vzdělávacích programů. Pojetí

a funkce školy se mění se změnami společenských potřeb. Stala se místem socializace žáků,

podporujícím jejich osobnostní a sociální rozvoj a připravujícím je na život osobní, pracovní

a občanský.

V průběhu školní docházky lze míru připravenosti žáků prověřovat. Vedle běžného

hodnocení žáků slouží jako určité měřítko také soutěže.

Hra a soutěžení jsou přirozenými součástmi lidského života. Hrají si všechny věkové

kategorie na všech kontinentech naší planety. Významem her se zabývala a zabývá nejen celá

řada herních teoretiků, ale i psychologů, sociologů a pedagogů, jakož i dalších odborníků.

Jako hru lze vnímat i soutěžní formu, v níž si mohou lidé porovnat úroveň svých

dovedností a znalostí v různých oborech. Soutěž je zápolení dvou nebo více stran o něco, co

je cenné pro všechny soutěžící a čeho není dost pro všechny.

Jednou z oblastí, které se chci věnovat, jsou soutěže v odborných dovednostech žáků

škol se zaměřením na gastronomii. Každý rok se na trhu práce ocitne velké množství

absolventů škol s gastronomickým zaměřením, jedním z cílů mé práce je proto zjistit, zda

absolvování soutěží v odborných dovednostech zvýší kredit absolventů na trhu práce. Zda

lépe naleznou uplatnění v oboru, na který se čtyři roky připravovali.

Existuje poměrně velké množství publikací, v nichž je možno nalézt informace

o soutěžích pořádaných školou, regionem nebo o kolech celorepublikových soutěží. Avšak

získat ucelené informace o přípravě, průběhu a hodnocení je dosti obtížné.

Pokusila jsem se proto o vytvoření jednotného materiálu, který může být nápomocen

novým účastníkům soutěží.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaký význam mají soutěže v odborných

dovednostech pro zvýšení kreditu absolventů škol na trhu práce. Práce současně vypovídá

o tom, jaký význam má zapojení škol do odborných soutěží pro oblast public relations.

Působím na střední hotelové škole, z vlastní praxe znám problematiku škol, které

připravují žáky na práci ve službách zaměřených na gastronomii, provoz hotelů a turismus.

To je důvod, proč se ve své práci soustředím na soutěže s gastronomickým zaměřením.
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3. Stanovení předpokladů

Jak již bylo naznačeno v předchozí kapitole, práce se ubírá dvěma směry. Proto se mé

předpoklady budou týkat dílčích úseků.

První předpoklad se vztahuje k otázce jsou–li soutěže důležité.

Úspěšní absolventi soutěží žáků v odborných dovednostech mají lepší uplatnění na trhu práce.

Druhý předpoklad se vztahuje k otázce využití soutěží pro nábor nových žáků.

Účast na soutěžích má vliv na nábor nových žáků.

Třetí předpoklad se týká zájmu o soutěže.

Vedení školy a pedagogové mají větší zájem o soutěže než jejich žáci.
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4. Charakteristika územní oblasti

4.1. Středočeský kraj

Středočeský kraj je územně-správní jednotkou České republiky, která vznikla

1. července 1960 na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ze dne

11. dubna 1960. Od 1. ledna 2000 vznikl a souběžně existuje na základě ústavního zákona

č. 347/1997 Sb. také samosprávný celek se stejným názvem i územím. Středočeský kraj

a Praha jsou jediné dva samosprávné kraje, jejichž území je shodné jako u dříve vzniklých

územně-správních krajů. Do značné míry se Středočeský kraj kryje s územím někdejšího

Pražského kraje existujícího v letech 1949 -1960.

Narozdíl od ostatních krajů nemá své sídlo umístěno na vlastním území, ale je jím

hlavní město Praha, které má status samostatného kraje.

Středočeský kraj leží uprostřed Čech. Velikostí, počtem obcí i obyvatel patří mezi

největší kraje v Česku. Jeho rozloha (11 014 km2) tvoří téměř 14 % území Česka a je cca

1,9 krát větší než je průměrná rozloha kraje v zemi.

4.1.1 Školství ve Středočeském kraji

Ve Středočeském kraji je celkem 148 středních škol.

148 středních škol

117 středních škol
zřizovaných krajem

29 středních škol
soukromých

2 střední školy
církevní

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kraje_v_%C4%8Cesku
http://cs.wikipedia.org/wiki/Samospr%C3%A1va
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Status
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Samospr%C3%A1va
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kraje_v_%C4%8Cesku

11

4.2 Počáteční odborné vzdělávání

Součástí výchovně – vzdělávací soustavy ČR jsou mateřské školy, základní školy,

střední školy, konzervatoře, jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky a vyšší odborné

školy, které jsou kodifikovány školským zákonem. Jsou do ní začleněny i instituce poskytující

základy uměleckého vzdělání (zájmového) – základní umělecké školy. Součástí výchovně

vzdělávací soustavy jsou rovněž školská zařízení výchovná a účelová, která podléhají

školskému zákonu, popř. zákonu o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy.

Nejvyšším článkem školské soustavy jsou školy vysoké.

4.2.1. Odborné vzdělávání v České republice

Do roku 1990 byla učňovská příprava nazývána jako příprava žáků na dělnická

povolání. V naší zemi byla tradičně na vysoké úrovni. Byla řízena tak, aby plně vyhovovala

zestátněným podnikům a centrálně řízené ekonomice. Většina odborných učilišť byla

zřizována a řízena ústředními orgány příslušného odvětví.

K podstatným změnám v systému postupně docházelo v letech 1989 - 1991. Z pohledu

teoretických přístupů došlo k významné změně v oblasti trhu práce v polovině 90. let

minulého století prosazováním nového přístupu k lidskému kapitálu. Především je zdůrazněna

preference využití vlastních sil a zdrojů jako základu rozvoje. Následně je soustředěna

pozornost na rozvoj lidského kapitálu a vynakládání investic do něj.

Dále pak je nezbytné zdůraznit, že úspěch každého jedince je založen na rozvoji jeho

kvalifikace, tvůrčích schopnostech a iniciativě.

Střední odborné školství a zvláště pak odborné školství v České republice prochází nelehkým

obdobím, a to z několika důvodů:

1. nízký zájem žáků o učební obory a vlivem demografického vývoje stále nižší počet


[…]


Jako velmi důležité se ukázalo publikování výsledků na internetových stránkách škol, které

má pozitivní vliv na nábor nových žáků.

Dovoluji si přidat pár řádek, které potvrzují výsledky mé práce.

Žáci naší školy se účastní soutěží, přináší to mnoho práce ve volném čase, jak jejich, tak

pedagogů. Vybrat soutěž, která vyhovuje konkrétnímu žáku, vymyslet recepturu, nakalkulovat

suroviny. Toto vše ohlídá vyučující, ale na samotné soutěži je již žák sám za sebe.Vyjedete

na soutěž poprvé a výsledné umístění je na konci soutěžní tabulky, nesmíte nic vzdát, vyjet
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znovu, úspěch se časem dostaví. Dva, dnes již bývalí žáci, se díky své účasti na soutěžích

velmi dobře uplatňují ve zvoleném oboru.

V soutěži baristů jeden ze žáků se umístnil na čtvrtém místě, což mu přineslo pracovní

nabídky ještě během studia.

Další úspěšný absolvent se umístnil na pátém místě v kategorii studená kuchyně i jeho

následné uplatnění v profesním životě je na vysoké úrovni.
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Seznam použitých zkratek:

AKC ČR Asociace kuchařů a cukrářů České republiky

CBA Česká barmanská asociace

CCC Česká koktejlová soutěž

ČR Česká republika

IKA Světová kuchařská olympiáda

JSC Junior sheaker club

NÚOV Národní ústav odborného vzdělávání

SHŠ Střední hotelová škola

SPV Středisko praktického vyučování

SRN Spolková republika Německo

WACS Celosvětová asociace kuchařských spolků
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Přílohy
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Příloha č.1

Dotazník pro školy

Škola

Zřizovatel

Počet žáků

Prosím, zaškrtněte odpověď dle skutečného stavu.

1. Zúčastňuje se Vaše škola soutěží v odborných dovednostech žáků? ANO NE

2. Pořádáte školní kola soutěží? ANO NE

3. Kolik žáků se za posledních pět let účastnilo soutěží? (udejte počet) ANO NE

4. Jsou účastníci vybíráni školou? ANO NE

5. Mohou soutěžit všichni žáci, kteří projeví zájem? ANO NE

6. Mají Vaši žáci zájem o soutěže? ANO NE

7. Mají Vaši pedagogové zájem o soutěže? ANO NE

8. Získáváte i finanční ohodnocení pro školu při úspěchu v soutěžích? ANO NE

9. Máte dostatek finančních prostředků pro účast a pořádání soutěží? ANO NE

10. Zvete na soutěže zástupce budoucích zaměstnavatelů? ANO NE

11. Mají účastníci soutěží lepší uplatnění na trhu práce? ANO NE

12. Pomáhá Vám účast na soutěžích při náboru nových žáků? ANO NE

13.Zveřejňujete výsledky soutěží v místním tisku nebo jiných mediích? ANO NE

14. Jsou výsledky k dispozici na internetových stránkách Vaší školy? ANO NE
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Příloha č. 2

Dotazník pro provozovny

Kategorie

provozovny

Počet zaměstnanců 10- 50 50-100 více než 100

Při náboru nových zaměstnanců dáváte přednost

účastníkům soutěží?
ANO NE

Získáváte nové zaměstnance přímo ze škol? ANO NE

Jste zváni na soutěže žáků Vašeho oboru? ANO NE

Jste ochotni pomoci při organizaci soutěží? ANO NE

Myslíte si,že úspěšný absolvent soutěží je lepší

zaměstnanec?
ANO NE

Myslíte si, že úspěšný absolvent školy se zaměřením

na gastronomii má dobré uplatnění na trhu práce?
ANO NE

Které soutěže si myslíte, že patří mezi

nejprestižnější?

Regionální Celorepublikové
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4

Tisková zpráva – IKA Erfurt 2008

Starobylý Erfurt, hlavní město Duryňska, hostil více než 1 600 předních

kuchařů z 54 zemí světa. Na výstavišti probíhala největší kulinářská akce na světě –

Světová kuchařská olympiáda IKA Erfurt 2008.

Mezi prvním ročníkem této soutěže, který byl uspořádán v roce 1900

a letošním, v pořadí již 22. ročníkem prestižní soutěže, uplynulo 108 let.

Soutěž organizuje Světová organizace kuchařských spolků WACS v pravidelných

čtyřletých cyklech společně s kuchařským svazem SRN.

Účast národních týmů seniorů a juniorů České republiky organizuje

pravidelně od roku 1992 Asociace kuchařů a cukrářů ČR. Ve světě reflektorů se letos

prezentovalo také pět regionálních týmů a zhruba 20 soutěžících v řadě kuchařských

a cukrářských disciplín.

Naši junioři prezentovali působivou tabuli studených výrobků, za kterou obdrželi

stříbrnou medaili. V hodnocení národních juniorských týmů obsadili 10. příčku z 20

vystupujících.

Erfurtská olympiáda 2008 se zapsala do dějin české reprezentace výrazně

silnějším zastoupením regionálních družstev a soutěžících ve všech individuálních

disciplínách

Téměř dvacítka Čechů z individuálních soutěží byla největším překvapením

letošní olympiády. Vedle zkušených borců Luďka Procházky (Czech Carving Studio)

a Radka Davida (Cafe La Veranda) si na zlato sáhli také Jan Hajný z cateringové

společnosti Golem a Jana Dostálová ze Střední školy gastronomie a služeb z Nové

Paky. 30 nepřetržitých dnů po 10 hodinách práce, to je úsilí, které tato 21-letá žákyně

3. ročníku vynaložila na zhotovení svého zlatého exponátu.

Olympiáda vzbuzuje velkou pozornost médií všech zúčastněných států.

Upoutávky o ní uvedla většina televizních stanic vyspělých evropských zemí ve

svých zpravodajských denících.
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