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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce: Práce řeší uplatnitelnost žáků na trhu práce.

Nedostatky práce:
Chybí výraznější směrování k managementu ve školství a vymezení orientace na některou
základní funkci manažera. Chybí vymezení, pro koho je práce využitelná a jak.

Práci k obhajobě: doporučuji s výhradami

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaká základní funkce manažera je podle vás pro uspořádání gastronomických soutěží

nejdůležitější?

2. Jak využijí vaši práci ostatní manažeři ve školství? Lze získané poznatky použít při

řídící práci i v ostatních učebních oborech?

V Liberci dne 4. 5. 2009

Ing. Zdeněk Krabs
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